— 1 —

枣庄市市中区人民政府文件
市中政发〔2023〕4号

枣庄市市中区人民政府
关于公布第九批区级非物质文化遗产名录的

通 知

各镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门单位、专业公

司，各企业：

我区第九批区级非物质文化遗产名录（共计 33项）已经

区政府研究确定，现予公布。

各级各部门要充分认识做好非物质文化遗产保护工作的

重要性和必要性，对列入名录和其他有价值的非物质文化遗产，

要进一步贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的

工作方针，科学制定保护规划，明确责任，落实措施，认真做

好区级非物质文化遗产的保护、管理、利用工作，进一步推进

文旅融合发展。

— 2 —

附件：枣庄市市中区第九批区级非物质文化遗产项目名录

枣庄市市中区人民政府

2023年 5月 12日

（此件主动公开）

— 3 —

附件：

枣庄市市中区第九批区级非物质文化遗产
项目名录
（共 33项）

一、传统技艺（共 21项）

序号 项目名称 申报单位

1 古运韩氏缝绣技艺 文化路街道

2 李仕三不沾猪蹄制作技艺 文化路街道

3 中国文化印记 矿区街道

4 枣庄街三李牛肉汤制作技艺 矿区街道

5 四点水羊肉汤制作技艺 垎塔埠街道

6 旺犬香肉制作技艺 中心街街道

7 鲁南古法花生油压榨技艺 孟庄镇

8 郭家石磨香油制作技艺 孟庄镇

9 周氏土法养殖中华蜂技艺 孟庄镇

10 蔡婆婆白土花生米传统炒制技艺 孟庄镇

11 锔瓷修复工艺 齐村镇

12 芷湘斋古籍修复技艺 齐村镇

13 夹谷山土陶烧制技艺 齐村镇

14 豆腐传统手工制作技艺 西王庄镇

15 韩掌柜传统酱菜制作技艺 西王庄镇

— 4 —

16 杨楼叶氏牛皮床制作技艺 西王庄镇

17 古法内雕擦色工艺 光明路街道

18 田屯邵家猪头肉卤煮技艺 光明路街道

19 抱犊酱油食醋传统酿造技艺 永安镇

20 “七十二刀半”修面技艺 永安镇

21 根雕传统手工技艺 税郭镇

二、传统美术（共 2项）

序号 项目名称 申报单位

1 齐派篆刻 龙山路街道

2 枣庄筱凡剪纸 光明路街道

三、传统体育、游艺与杂技（共 1项）

序号 项目名称 申报单位

1 八卦掌 税郭镇

四、传统医药（共 4项）

序号 项目名称 申报单位

1 健骨生肌膏 中心街街道

2 骨质增生祛痛膏 中心街街道

3 徐氏祖传中医特色调理术 文化路街道

4 冯氏中医正骨整脊技术 矿区街道

五、曲艺（共 1项）

序号 项目名称 申报单位

1 傅派山东快书 龙山路街道

六、传统舞蹈（共 1项）

序号 项目名称 申报单位

— 5 —

1 花棍舞 文化路街道

七、民俗（共 2项）

序号 项目名称 申报单位

1 枣庄龙头古庙会 文化路街道

2 糖画制作 垎塔埠街道

八、传统音乐（共 1项）

序号 项目名称 申报单位

1 柳琴弹奏艺术 永安镇

— 6 —

市中区人民政府办公室 2023年 5月 12日印发